

決 算 報 告 書

自 令和 6年 6月 1日
至 令和 7年 5月31日

公益財団法人子ども未来支援財団
東京都港区海岸一丁目7番1号

貸借対照表

令和 7年 5月31日現在

公益財団法人子ども未来支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	63,982,900	78,688,067	△ 14,705,167
未収金	98,556	1,915,895	△ 1,817,339
前払助成金	15,869,000	12,737,250	3,131,750
その他の流動資産	2,000	23,040	△ 21,040
流動資産合計	79,952,456	93,364,252	△ 13,411,796
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
復興支援事業用資金	519,196,478	814,109,111	△ 294,912,633
特定資産合計	519,196,478	814,109,111	△ 294,912,633
(3) その他固定資産			
什器備品	203,465	339,108	△ 135,643
その他固定資産合計	203,465	339,108	△ 135,643
固定資産合計	519,399,943	814,448,219	△ 295,048,276
資産合計	599,352,399	907,812,471	△ 308,460,072
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,092,929	2,929,514	163,415
未払費用	1,279,520	1,234,846	44,674
預り金	38,591	28,101	10,490
未払助成金	0	20,511	△ 20,511
流動負債合計	4,411,040	4,212,972	198,068
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,411,040	4,212,972	198,068
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	534,632,682	828,304,388	△ 293,671,706
指定正味財産合計	534,632,682	828,304,388	△ 293,671,706
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(519,196,478)	(814,109,111)	(△ 294,912,633)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	60,308,677	75,295,111	△ 14,986,434
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	594,941,359	903,599,499	△ 308,658,140
負債及び正味財産合計	599,352,399	907,812,471	△ 308,460,072

正味財産増減計算書

令和 6年 6月 1日から令和 7年 5月31日まで

公益財団法人子ども未来支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特 定 資 産 運 用 益	379,413	11,007	368,406
特 定 資 産 受 取 利 息	379,413	11,007	368,406
受 取 寄 付 金	369,971,706	380,135,520	△ 10,163,814
受 取 寄 付 金	369,971,706	380,135,520	△ 10,163,814
雑 収 益	10,182,675	9,312,512	870,163
受 取 利 息	43,500	1,071	42,429
助 成 金 返 金 益	4,797,314	4,389,799	407,515
寄 附 金 返 金 益	5,341,861	4,921,642	420,219
経常収益計	380,533,794	389,459,039	△ 8,925,245
(2) 経常費用			
事 業 費	355,690,294	389,457,968	△ 33,767,674
旅 費 交 通 費	2,840,382	2,318,270	522,112
賃 借 料	5,958,660	5,958,660	0
業 務 委 託 費	9,066,388	8,344,195	722,193
支 払 助 成 金	190,768,506	186,647,722	4,120,784
支 払 寄 付 金	145,044,220	184,642,310	△ 39,598,090
そ の 他 の 事 業 費	2,012,138	1,546,811	465,327
管 理 費	39,829,934	32,532,500	7,297,434
給 料 手 当	3,994,908	3,994,908	0
業 務 委 託 費	8,661,397	5,783,551	2,877,846
通 信 運 搬 費	3,431,094	3,494,046	△ 62,952
支 払 報 酬	3,516,700	3,604,700	△ 88,000
出 向 負 担 金	13,874,233	7,812,451	6,061,782
そ の 他 の 管 理 費	6,351,602	7,842,844	△ 1,491,242
経常費用計	395,520,228	421,990,468	△ 26,470,240
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,986,434	△ 32,531,429	17,544,995
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 14,986,434	△ 32,531,429	17,544,995
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 14,986,434	△ 32,531,429	17,544,995
一般正味財産期首残高	75,295,111	107,826,540	△ 32,531,429
一般正味財産期末残高	60,308,677	75,295,111	△ 14,986,434
II 指定正味財産増減の部			
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 293,671,706	△ 320,521,462	26,849,756
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 293,671,706	△ 320,521,462	26,849,756
当期指定正味財産増減額	△ 293,671,706	△ 320,521,462	26,849,756
指定正味財産期首残高	828,304,388	1,148,825,850	△ 320,521,462
指定正味財産期末残高	534,632,682	828,304,388	△ 293,671,706
III 正味財産期末残高	594,941,359	903,599,499	△ 308,658,140

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 6月 1日から令和 7年 5月31日まで

公益財団法人子ども未来支援財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	復興支援事業	小計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特 定 資 産 運 用 益	379,413	379,413	0	0	379,413
特 定 資 産 受 取 利 息	379,413	379,413	0	0	379,413
受 取 寄 付 金	345,171,706	345,171,706	24,800,000	0	369,971,706
受 取 寄 付 金	345,171,706	345,171,706	24,800,000	0	369,971,706
雑 収 益	10,139,175	10,139,175	43,500	0	10,182,675
受 取 利 息	0	0	43,500	0	43,500
雑 収 益	0	0	0	0	0
助 成 金 返 金 益	4,797,314	4,797,314	0	0	4,797,314
寄 附 金 返 金 益	5,341,861	5,341,861	0	0	5,341,861
経常収益計	355,690,294	355,690,294	24,843,500	0	380,533,794
(2) 経常費用					
事 業 費	355,690,294	355,690,294	0	0	355,690,294
旅 費 交 通 費	2,840,382	2,840,382	0	0	2,840,382
賃 借 料	5,958,660	5,958,660	0	0	5,958,660
業 務 委 託 費	9,066,388	9,066,388	0	0	9,066,388
支 払 助 成 金	190,768,506	190,768,506	0	0	190,768,506
支 払 寄 付 金	145,044,220	145,044,220	0	0	145,044,220
そ の 他 の 事 業 費	2,012,138	2,012,138	0	0	2,012,138
管 理 費	0	0	39,829,934	0	39,829,934
給 料 手 当	0	0	3,994,908	0	3,994,908
業 務 委 託 費	0	0	8,661,397	0	8,661,397
通 信 運 搬 費	0	0	3,431,094	0	3,431,094
支 払 報 酬	0	0	3,516,700	0	3,516,700
出 向 負 担 金	0	0	13,874,233	0	13,874,233
そ の 他 の 管 理 費	0	0	6,351,602	0	6,351,602
経常費用計	355,690,294	355,690,294	39,829,934	0	395,520,228
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	△ 14,986,434	0	△ 14,986,434
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	△ 14,986,434	0	△ 14,986,434
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	△ 14,986,434	0	△ 14,986,434
一般正味財産期首残高	0	0	75,295,111	0	75,295,111
一般正味財産期末残高	0	0	60,308,677	0	60,308,677
II 指定正味財産増減の部					
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 293,671,706	△ 293,671,706	0	0	△ 293,671,706
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 293,671,706	△ 293,671,706	0	0	△ 293,671,706
当期指定正味財産増減額	△ 293,671,706	△ 293,671,706	0	0	△ 293,671,706
指定正味財産期首残高	828,304,388	828,304,388	0	0	828,304,388
指定正味財産期末残高	534,632,682	534,632,682	0	0	534,632,682
III 正味財産期末残高	534,632,682	534,632,682	60,308,677	0	594,941,359

キャッシュ・フロー計算書

令和 6年 6月 1日から令和 7年 5月31日まで

公益財団法人子ども未来支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
特 定 資 産 運 用 収 入	379,413	11,007	368,406
特 定 資 産 利 息 収 入	379,413	11,007	368,406
寄 付 金 収 入	76,300,000	59,614,058	16,685,942
寄 付 金 収 入	76,300,000	59,614,058	16,685,942
雑 収 益 収 入	12,000,014	10,454,323	1,545,691
受 取 利 息 収 入	43,500	1,071	42,429
助 成 金 返 金 収 入	5,152,466	3,936,091	1,216,375
寄 附 金 返 金 収 入	6,804,048	6,517,161	286,887
事業活動収入計	88,679,427	70,079,388	18,600,039
2. 事業活動支出			
事 業 費 支 出	358,738,070	387,401,014	△ 28,662,944
旅 費 交 通 費 支 出	2,810,511	2,300,209	510,302
賃 借 料 支 出	5,958,660	5,958,660	0
業 務 委 託 費 支 出	8,994,650	8,253,454	741,196
助 成 金 支 出	193,920,767	184,699,570	9,221,197
寄 付 金 支 出	145,044,220	184,642,310	△ 39,598,090
そ の 他 の 事 業 費 支 出	2,009,262	1,546,811	462,451
管 理 費 支 出	39,559,157	30,280,770	9,278,387
給 料 手 当 支 出	3,994,908	3,986,818	8,090
業 務 委 託 費 支 出	8,661,219	5,867,442	2,793,777
通 信 運 搬 費 支 出	3,382,536	3,504,435	△ 121,899
支 払 報 酬 支 出	3,516,700	1,954,700	1,562,000
出 向 負 担 金 支 出	13,827,669	7,350,339	6,477,330
そ の 他 の 管 理 費 支 出	6,176,125	7,617,036	△ 1,440,911
事業活動支出計	398,297,227	417,681,784	△ 19,384,557
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 309,617,800	△ 347,602,396	37,984,596
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	294,912,633	317,322,697	△ 22,410,064
投資活動収入計	294,912,633	317,322,697	△ 22,410,064
2. 投資活動支出			
固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
什 器 備 品 購 入 支 出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	294,912,633	317,322,697	△ 22,410,064
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 14,705,167	△ 30,279,699	15,574,532
V 現金及び現金同等物の期首残高	78,688,067	108,967,766	△ 30,279,699
VI 現金及び現金同等物の期末残高	63,982,900	78,688,067	△ 14,705,167

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

I. 重要な会計方針

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法によっている。なお、主な耐用年数は次のとおり。

什器備品 2～5年

2. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について

僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

3. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

II. 表示方法の変更

(正味財産増減計算書)

前事業年度において、管理費に区分掲記していた「設備管理費」は、管理費における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の管理費」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度の正味財産増減計算書における管理費の「設備管理費」1,778,148円および「その他の管理費」6,064,696円は、「その他の管理費」7,842,844円に組み替えている。

(キャッシュ・フロー計算書)

前事業年度において、管理費支出に区分掲記していた「設備管理費支出」は、管理費支出における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他の管理費支出」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度のキャッシュ・フロー計算書における管理費支出の「設備管理費支出」1,777,316円および「その他の管理費支出」5,839,720円は、「その他の管理費支出」7,617,036円に組み替えている。

III. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産	814,109,111	0	294,912,633	519,196,478
小 計	814,109,111	0	294,912,633	519,196,478
合 計	814,109,111	0	294,912,633	519,196,478

IV. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産		0	(0)	(0)	(0)
小 計		0	(0)	(0)	(0)
特定資産	復興支援事業用資金	519,196,478	(519,196,478)	(0)	(0)
小 計		519,196,478	(519,196,478)	(0)	(0)
合 計		519,196,478	(519,196,478)	(0)	(0)

V. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目		取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産	什器備品	605,550	402,085	203,465
合計		605,550	402,085	203,465

VI. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	△ 293,671,706
合 計	△ 293,671,706

VII. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

1. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

当期末	
現金預金勘定	63,982,900
現金及び現金同等物	63,982,900

2. 重要な非資金取引はない。

VIII. その他

指定正味財産期末残高 534,632,682円と、特定資産への充当額 519,196,478円との間に生じている差額15,436,204円は、以下の理由による。

前払助成金	15,869,000 円
事業費に係る未収金	98,556 円
事業費に係る未払金	△ 531,352 円
	<u>15,436,204 円</u>

附属明細書

I. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記Ⅲ. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

財産目録

令和 7年 5月31日現在

公益財団法人子ども未来支援財団

(単位: 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金 みずほ銀行 大手町営業部	運転資金として	63,982,900
	未収金	返金助成金、返金寄附金	公益目的事業実施に伴う 短期債権等	98,556
	前払助成金	まなべる基金奨学生 (第11期、第12期、第13期、第14期)	同上	15,869,000
	その他流動資産	貯蔵品	レターパック等	2,000
流動資産合計				79,952,456
(固定資産)				
特定資産				519,196,478
	復興支援事業用資金	みずほ銀行 大手町営業部	公益目的事業の積立資産 であり、復興支援事業に 使途が限られる	519,196,478
その他固定資産				203,465
	什器備品	複合機	法人会計管理業務	203,465
固定資産合計				519,399,943
資産合計				599,352,399
(流動負債)				
	未払金	業務委託料 他	公益目的事業及び法人会 計管理業務実施に伴う短 期債務	3,092,929
	未払費用	出向負担金、人件費	同上	1,279,520
	預り金	源泉所得税 他	同上	38,591
流動負債合計				4,411,040
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				4,411,040
正味財産				594,941,359